

GENERAL & FINANCIAL AWARENESS 2022

IMPORTANT STATES & UT'S IN NEWS 2022

LIVE | 12:30 PM

By Priya Mahendras





GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 1- Which among the following state assembly has passed bill for International Buddhist University?

Q 1- निम्नलिखित में से किस राज्य की विधानसभा ने अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध विश्वविद्यालय के लिए विधेयक पारित किया है?

1. Assam
2. Tripura
3. Sikkim
4. Manipur



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Tripura assembly unanimously passed a bill for establishing Dhamma Dipa International Buddhist University in Manu Bankul.

त्रिपुरा विधानसभा ने सर्वसम्मति से मनु बांकुल में धम्म दीपा अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए एक विधेयक पारित किया।

The university will promote the study of Buddhism, science, & technology and other professional courses.

विश्वविद्यालय बौद्ध धर्म, विज्ञान और प्रौद्योगिकी और अन्य व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के अध्ययन को बढ़ावा देगा।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 2- Andhra Pradesh Chief Minister has launched the 'Visit AP' campaign in Amravati. Who is the present CM of Andhra Pradesh ?

Q 2- आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री ने अमरावती में 'विजिट एपी' अभियान शुरू किया है। आंध्र प्रदेश के वर्तमान मुख्यमंत्री कौन हैं?

- 1. Jagan Mohan Reddy**
- 2. Pema Khandu**
- 3. Bhupesh Baghel**
- 4. Pramod sawant**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

As part of this campaign, Andhra Pradesh will observe 2023 as 'Visit Andhra Pradesh' year to foster tourism, with particular emphasis on attracting foreign tourists.

इस अभियान के हिस्से के रूप में, आंध्र प्रदेश पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए 2023 को 'विजिट आंध्र प्रदेश' वर्ष के रूप में मनाएगा, जिसमें विदेशी पर्यटकों को आकर्षित करने पर विशेष जोर दिया जाएगा।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 3- Which among the following state has inaugurated Flybig fligh?

Q 3- निम्नलिखित में से किस राज्य ने फ्लाईबिग उड़ान का उद्घाटन किया है?

- 1. Assam**
- 2. Chhattisgarh**
- 3. Rajasthan**
- 4. Manipur**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Manipur Chief Minister N. Biren Singh inaugurated the Flybig flight from Imphal to Tezu of Arunachal Pradesh at the Bir Tikendrajit International Airport.

मणिपुर के मुख्यमंत्री एन. बीरेन सिंह ने बीर टिकेंद्रजीत अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे पर इंपाल से अरुणाचल प्रदेश के तेजू के लिए फ्लाईबिग उड़ान का उद्घाटन किया।

The newly launched flight service will fly to Tezu of Arunachal Pradesh and then to Guwahati.

नई शुरू की गई उड़ान सेवा अरुणाचल प्रदेश के तेजू और फिर गुवाहाटी के लिए उड़ान भरेगी।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 3- Which among the following state cabinet has approved 'Early Childhood Care and Education Tutor Scheme-2022'?

Q 3- निम्नलिखित में से किस राज्य कैबिनेट ने 'अर्ली चाइल्डहुड केयर एंड एजुकेशन ट्यूटर स्कीम-2022' को मंजूरी दी है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Himachal Pradesh**
- 4. Kerala**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The Himachal Pradesh cabinet has approved 'Early Childhood Care and Education Tutor Scheme-2022' for children in the age group of 3 to 6 years studying in govt primary schools under the National Education Policy (NEP).

हिमाचल प्रदेश कैबिनेट ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) के तहत सरकारी प्राथमिक विद्यालयों में पढ़ने वाले 3 से 6 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए 'प्रारंभिक बचपन देखभाल और शिक्षा शिक्षक योजना-2022' को मंजूरी दी है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 4- Which state govt has launched 'Hamar Beti Hamar Maan' campaign?

Q 4- किस राज्य सरकार ने 'हमर बेटी हमर मान' अभियान शुरू किया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Rajasthan**
- 3. Chhattisgarh**
- 4. Gujarat**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Chhattisgarh govt has announced the 'Hamar Beti-Hamar Maan' campaign in the state keeping in mind the concern for women's safety and their empowerment in society.

छत्तीसगढ़ सरकार ने महिलाओं की सुरक्षा और समाज में उनके सशक्तिकरण की चिंता को ध्यान में रखते हुए राज्य में 'हमर बेटी-हमर मान' अभियान की घोषणा की है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 5- Recently which state government has decided to use the air pressure machine 'SAANS' to reduce neonatal mortality?

Q 5- हाल ही में किस राज्य सरकार ने नवजात मृत्यु दर को कम करने के लिए एयर प्रेशर मशीन 'SAANS' का उपयोग करने का निर्णय लिया है?

1. Gujarat
2. Assam
3. Manipur
4. Kerala



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The Assam government has decided to use the air pressure machine 'SAANS' to reduce neonatal mortality.

असम सरकार ने नवजात मृत्यु दर को कम करने के लिए वायु दाब मशीन 'SAANS' का उपयोग करने का निर्णय लिया है।

'SAANS' is a portable neonatal Continuous Positive Air Pressure (CPAP) system that can provide lifesaving breathing support to infants in hospital settings as well as during travel.

SAANS' एक पोर्टेबल नियोनेटल कंटीन्यूअस पॉज़िटिव एयर प्रेशर (CPAP) सिस्टम है जो अस्पताल की सेटिंग के साथ-साथ यात्रा के दौरान शिशुओं को जीवन रक्षक सांस लेने में सहायता प्रदान कर सकता है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 6- Which state / UT Govt will launch its own health insurance scheme called the Chief Minister's Health Insurance Scheme (CMHIS) ?

Q 6- कौन सी राज्य सरकार मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना (CMHIS) नामक अपनी स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू करेगी?

1. J & K
2. Goa
3. Nagaland
4. Punjab



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Nagaland Govt will launch its own health insurance scheme called the Chief Minister's Health Insurance Scheme (CMHIS) on 1 Oct 2022.

नागालैंड सरकार 1 अक्टूबर 2022 को मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना (सीएमएचआईएस) नामक अपनी स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू करेगी।

It's aim is to reduce out-of-pocket expenditure on hospital care for all bonafide citizens of the state.

इसका उद्देश्य राज्य के सभी वास्तविक नागरिकों के लिए अस्पताल की देखभाल पर होने वाले खर्च को कम करना है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 7- India's first Dugong Conservation Reserve notified in _____?

Q 7- भारत का पहला डुगोंग संरक्षण रिजर्व _____ में अधिसूचित किया गया?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Rajasthan**
- 3. Kerala**
- 4. Tamil Nadu**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The country's first 'Dugong Conservation Reserve' has been notified in the Palk Bay region off the coast of Tamil Nadu.

तमिलनाडु के तट से दूर पाक खाड़ी क्षेत्र में देश के पहले 'डुगोंग संरक्षण रिजर्व' को अधिसूचित किया गया है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 8- Which state Govt has decided to give Adani Ports a contract to build a deep sea port at Tajpur in Purba Medinipur district ?

Q 8- किस राज्य सरकार ने अडानी पोर्ट्स को पुरबा मेदिनीपुर जिले के ताजपुर में एक डीप सी पोर्ट बनाने का ठेका देने का फैसला किया है?

- 1. West Bengal**
- 2. Bihar**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Karnataka**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

West Bengal Govt has decided to give Adani Ports a contract to build a deep sea port at Tajpur in Purba Medinipur district at an investment of Rs 25,000 crore.

पश्चिम बंगाल सरकार ने अडानी पोर्ट्स को 25,000 करोड़ रुपये के निवेश से पुरबा मेदिनीपुर जिले के ताजपुर में डीप सी पोर्ट बनाने का ठेका देने का फैसला किया है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

When developed, Tajpur would be Bengal's only greenfield port in half a century since the Haldia Dock Complex was set up in the 1960s.

1960 के दशक में हल्दिया डॉक कॉम्प्लेक्स की स्थापना के बाद से, ताजपुर आधी सदी में बंगाल का एकमात्र ग्रीनफील्ड बंदरगाह होगा।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 9- Jammu & Kashmir lieutenant governor _____ inaugurated Kashmir's first multiplex in the Sonwar area of Srinagar?

Q 9- जम्मू और कश्मीर के लेफ्टिनेंट गवर्नर _____ ने श्रीनगर के सोनवार क्षेत्र में कश्मीर के पहले मल्टीप्लेक्स का उद्घाटन किया?

- 1. Anil Baijal**
- 2. V K Saxena**
- 3. Manoj Sinha**
- 4. Phagu Chauhan**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The multiplex designed by INOX has 3 movie theaters with a total capacity of 520 seats.

आईनॉक्स द्वारा डिजाइन किए गए मल्टीप्लेक्स में 520 सीटों की कुल क्षमता वाले 3 मूवी थिएटर हैं।

On Dec 31, 1990, all cinema halls in the Kashmir valley were closed amid the spread of terrorism.

31 दिसंबर 1990 को आतंकवाद के प्रसार के बीच कश्मीर घाटी के सभी सिनेमा हॉल बंद कर दिए गए थे।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 10- Delhi Lt. Governor has inaugurated "We Care", a Delhi Police Community policing initiative. Who is Lt. Governor of Delhi?

Q 10- दिल्ली के उपराज्यपाल ने दिल्ली पुलिस कम्युनिटी पुलिसिंग पहल "वी केयर" का उद्घाटन किया। दिल्ली के उपराज्यपाल कौन हैं?

- 1. Anil Baijal**
- 2. V K Saxena**
- 3. Manoj Sinha**
- 4. Phagu Chauhan**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 11- Which state govt has decided to introduce a 'no-bag day' rule in schools?

Q 11- किस राज्य सरकार ने स्कूलों में 'नो बैग डे' नियम लागू करने का निर्णय लिया है?

1. Assam
2. Bihar
3. Chhattisgarh
4. Rajasthan



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 12- Which state govt has announced that the Telangana govt would increase reservations to STs to 10% from the existing 6%?

Q 12- किस राज्य सरकार ने घोषणा की है कि तेलंगाना सरकार अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षण को मौजूदा 6% से बढ़ाकर 10% कर देगी?

1. Assam
2. Telangana
3. Sikkim
4. Manipur



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 13- Which state / UT has dedicated 120 feet tall National Flag to nation?

Q 13- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश ने 120 फीट लंबा राष्ट्रीय ध्वज राष्ट्र को समर्पित किया है?

1. J & K
2. Goa
3. Nagaland
4. Punjab



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha dedicated a 120 feet tall National Flag to the nation at Pulwama in South Kashmir.

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने दक्षिण कश्मीर के पुलवामा में 120 फीट लंबा राष्ट्रीय ध्वज राष्ट्र को समर्पित किया।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 14- The Telangana government has announced naming the newly-built state secretariat complex after _____?

Q 14- तेलंगाना सरकार ने नवनिर्मित राज्य सचिवालय परिसर का नामकरण _____ के नाम पर करने की घोषणा की है?

- 1. Dr B R Ambedkar**
- 2. APJ Abdul kalam**
- 3. Atal Vihari Bajpayee**
- 4. Bhagat Singh**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The seven-storey Secretariat building with a built-up area of seven lakh square feet is being built at a cost of Rs 650 crore.

सात लाख वर्ग फुट में निर्मित सात मंजिला सचिवालय भवन को 650 रुपये की लागत से बनाया जा रहा है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 15- Which among the following state / UT has been declared as India's 1st Swachh Sujal Pradesh?

Q 15- निम्नलिखित में से किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश को भारत का पहला स्वच्छ सुजल प्रदेश घोषित किया गया है?

- 1. Andaman and Nicobar Islands**
- 2. Goa**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Assam**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 16- Chief Minister's Breakfast Scheme has been launched in _____?

Q 16- मुख्यमंत्री नाश्ता योजना _____ में शुरू की गई है?

1. Andhra Pradesh
2. Kerala
3. Tamil Nadu
4. Karnataka



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The Chief Minister's Breakfast Scheme rolled out for students of Class I to V in government schools of Tamil Nadu, costing ₹33.56 crore.

मुख्यमंत्री नाश्ता योजना तमिलनाडु के सरकारी स्कूलों में कक्षा एक से पांच तक के छात्रों के लिए 33.56 करोड़ रुपये की लागत से शुरू की गई है।

He launched 'Chief Minister's Breakfast Scheme' at the Corporation Primary School Aathimoolam II in Simmakal, Madurai.

उन्होंने मदुरै के सिम्माकल में निगम प्राथमिक विद्यालय अथिमूलम II में 'मुख्यमंत्री नाश्ता योजना' का शुभारंभ किया।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 17- Which state govt has announced “third gender” reservations in police recruitment, becoming the first state to do so?

Q 17- किस राज्य सरकार ने पुलिस भर्ती में "थर्ड जेंडर" आरक्षण की घोषणा की है, ऐसा करने वाला वह पहला राज्य बन गया है?

1. Sikkim
2. Andhra Pradesh
3. Karnataka
4. Kerala



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Recruitment will be held for 3,484 posts, of which 79 are reserved for the 'third gender'.

3,484 पदों पर भर्ती होगी, जिनमें से 79 'थर्ड जेंडर' के लिए आरक्षित हैं.



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 18- Jharkhand became the third state after _____ in eastern India to have a Food Security Atlas for its rural areas?

Q 18- झारखंड अपने ग्रामीण क्षेत्रों के लिए खाद्य सुरक्षा एटलस रखने वाला पूर्वी भारत में _____ के बाद तीसरा राज्य बन गया है?

- 1. Bihar and Odisha**
- 2. Maharashtra and Gujarat**
- 3. Gujarat and Bihar**
- 4. Odisha and Gujarat**



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

This Atlas is an effort towards mapping the food security situation in the state.

यह एटलस राज्य में खाद्य सुरक्षा की स्थिति के मानचित्रण की दिशा में एक प्रयास है।

It has been prepared by the Delhi-based Institute for Human Development (IHD) as part of the research initiative of the Indira Gandhi Institute of Development Research, Mumbai.

इसे दिल्ली स्थित इंस्टीट्यूट फॉर ह्यूमन डेवलपमेंट (IHD) ने इंदिरा गांधी इंस्टीट्यूट ऑफ डेवलपमेंट रिसर्च, मुंबई की शोध पहल के तहत तैयार किया है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 19- India's first Forestry University to be established in _____?

Q 19- भारत का पहला वानिकी विश्वविद्यालय _____ में स्थापित किया जाएगा?

1. Assam
2. Telangana
3. Sikkim
4. Manipur



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Telangana has decided to expand Forest College and Research Institute (FCRI) in Hyderabad into a full-fledged university.

तेलंगाना ने हैदराबाद में वन कॉलेज और अनुसंधान संस्थान (FCRI) को एक पूर्ण विश्वविद्यालय में विस्तारित करने का निर्णय लिया है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 20- Which state govt will provide a unique farm ID similar to Aadhaar number to the farmers of the state?

Q 20- कौन सा राज्य सरकार राज्य के किसानों को आधार संख्या के समान एक अद्वितीय फार्म आईडी प्रदान करेगी?

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Rajasthan**
- 3. Kerala**
- 4. Tamil Nadu**



THANK
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

